



Folketingets Epidemiudvalg

26. november 2021

2021-2491

Frederiksholms Kanal 27 F

1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Indførelse af regler om brug af mundbind eller visir i den kollektive transport

Epidemikommissionen har den 24. november 2021 afgivet indstilling om, at der indføres krav om mundbind eller visir i den kollektive transport herunder bus, tog, letbane, metro, færge og indenrigsfly samt taxa.

Indstillingen har været forelagt for særligt sagkyndige, Michael Bang Petersen og Allan Randrup Thomsen, den 23. november 2021, hvis udtalelse er vedlagt dette brev.

På denne baggrund forelagde Transportministeriet forslag til at udstede regler om krav af mundbind eller visir i den kollektive transport, der blev drøftet på udvalgets møde den 25. november 2021. Udvalget udtalte sig ikke imod udstedelse af reglerne for så vidt angår passagerene, men bad Transportministeriet overveje at tilpasse reglerne så ansatte i den kollektive trafik kan undtages fra krav om anvendelse af mundbind eller visir, såfremt de af deres arbejdsgiver er pålagt krav om gyldigt coronapas i henhold til gældende lovgivning.

Transportministeriet foreslår i forlængelse af drøftelserne i udvalget, at ansatte i den kollektive kan undtages fra kravet om anvendelse af mundbind eller visir, såfremt de af deres arbejdsgiver er pålagt krav om gyldigt coronapas eller test for covid-19 i henhold til gældende lovgivning. Det vil i lighed med kravet om anvendelse af mundbind eller visir være arbejdsgiverens ansvar at påse, at reglerne overholdes. Det bemærkes imidlertid at det foreslås, at straffbestemmelsen fjernes således, at arbejdsgiveren har et ansvar, men der er ikke straffbestemmelse knyttet til ansvaret.

Derudover fremsatte udvalget ønske om, at kravet om anvendelsen af mundbind eller visir ikke bør gælde på mindre indenrigsfærger, hvor passagerne opholder sig udendørs.

Transportministeriet foreslår i forlængelse af drøftelserne i udvalget, at udendørsarealer på færgeruter, der er omfattet af reglerne undtages for kravet om brug af mundbind eller visir.



Reglerne påtænkes indført i form af bekendtgørelse med virkning fra og med mandag den 29. november 2021.

Jeg skal på denne baggrund anmode om, at udvalget, med henblik på at reglerne påtænkes udstedt med virkning fra og med mandag den 29. november 2021, snarest og senest anmode om, at Epidemiuudvalget skriftligt tilkendegiver om udvalget udtaler sig imod dette forslag inden udgangen af i dag, **fredag den 26. november 2021**.

Transportministeriet skal i henhold til epidemilovens § 10 bemærke, at Transportministeriet i forbindelse med behandlingen af ovenstående har modtaget to indstillinger fra Epidemikommisionen vedrørende restriktioner i den kollektive trafik.

I den første indstilling fra Epidemikommisionen af 23. november indstilles det, at der bliver indført krav om coronapas i den kollektive trafik og samtidig anbefales det, at der kan indføres krav om mundbind/visir i den kollektive trafik.

Den anden indstilling, som Transportministeriet modtog 24. november indeholder en indstilling om, at der indføres krav om mundbind i den kollektive trafik, samt en tilkendegivelse af, at det på nuværende tidspunkt ikke er relevant med krav om både mundbind og coronapas i den kollektive trafik.

Transportministeriet agter således at følge den seneste indstilling fra Epidemikommisionen om at indføre krav om mundbind med ovenstående lempelser i forhold til indstillingen modtaget den 24. november 2021.

Konsekvensen af ovenstående er således, at Transportministeriet ikke agter at følge Epidemikommisionens indstilling af 23. november for så vidt angår indførelsen af coronapas i den kollektive trafik.

Med venlig hilsen

Benny Engelbrecht